FILIPPO MELANTONE
LOCI COMMUNES
RERUM THEOLOGICARUM
(1521)

LOCI COMMUNES
RERUM THEOLOGICARUM
SEU
HYPOTYPOSES THEOLOGICAE

I PUNTI FONDAMENTALI¹ DELLE QUESTIONI TEOLOGICHE OVVERO MANUALE DI TEOLOGIA²

¹ L'utilizzo del termine *loci* si rifà alla tradizione della topica aristotelica, il cui scopo era proporre un'iniziale sistematizzazione degli elementi fondamentali del primo momento della retorica, vale a dire della *inventio*. Con *topoi* – o *loci* – si intendeva quindi quell'insieme di conoscenze e argomenti ai quali l'oratore poteva far ricorso per sviluppare la sua argomentazione. Sul significato del termine in Melantone, vedi Q. BREEN, *The Terms "Loci Communes" and "Loci" in Melanchthon*, "Church History. Studies in Christianity and Culture" XVI,4 (1947), pp. 197-209; W. SCHMIDT-BIGGEMANN, *Topik und Loci Communes: Melanchthons Traditionen*, in G. FRANK, F. MUNDT (a cura di), *Der Philosoph Melanchthon*, de Gruyter, Berlin-Boston 2012, pp. 77-94. Vedi anche per la genesi del testo: W. MAURER, *Zur Komposition der Loci Melanchthons von 1521. Ein Beitrag zur Frage Melanchthon und Luther*, "Lutherjahrbuch" XXV (1958), pp. 146-180.

² Nel testo latino, *hypotyposes*, dal greco ὑποτύψεις. Il termine, che nell'Epistola a Timoteo ha il significato di esempio o modello (I Tim. 1,16 e II Tim. 1,13), viene successivamente a designare, secondo la definizione datane da Cicerone, una figura retorica tramite cui si fornisce una vivida descrizione di un qualsivoglia oggetto: CICERONE, *De Oratore*, III, 53.

EPISTOLA DEDICATORIA

IUXTA PIO ATQUE ERUDITO VIRO /
D. TILOMANO PLETTENERO /
PH. MEL. S. /

- 3 Anno superiore Paulinam epistolam, quae Romanis / in-
scripta est, enarraturi communissimos rerum theo-/logicarum
locos adeoque illius epistolae farraginem / seu methodica ra-
tione digessimus. Quae lucubrati-/uncula, cum in hoc tan-
tum esset parata, ut Paulinae / disputationis argumentum *καὶ*
ἔλεγχον quam pingui-/issime iis indicaret, quos privatim doce-
bamus, tamen / nescio a quibus evulgari coepit, quorum mihi,
4 qui-lcunq̄ue tandem publicaverunt, studium magis quam / iu-
diciū probatur, nempe quod ita scripsissem, ut sine / Pauli
epistola non satis intelligi posset, quid in toto / opere secutus
essem. Nunc quia mihi non est in manu / libellum propemo-
dum publici iuris factum premere, / visum est recognoscere
ac sub incudem revocare. / Desiderabant enim pleraque accu-
ratiorem disputatio-/nem, pleraque etiam limam. Porro, quod
ad ar-/gumenti summam attinet, indicantur hic christianae /
disciplinae praecipui loci, ut intelligat iuventus, et / quae sint
in scripturis potissimum requirenda et quam / foede halluci-
nati sint ubique in re theologica, qui nobis / pro Christi doc-
trina Aristotelicas argutias prodidere. / Parce vero ac breviter